
Società della Salute della Lunigiana

GIUNTA ESECUTIVA

_____________________________________________________________________

Deliberazione n.  26 del giorno 30.10.2019                  

______________________________________________________________________________

OGGETTO:   Approvazione indizione avviso di selezione per la  realizzazione  progetto “Sviluppo
progetti innovativi e gestione del supporto tecnico amministrativo”.



Società della Salute della Lunigiana

GIUNTA ESECUTIVA

COGNOME E NOME CARICA PRESENTI ASSENTI

RICCARDO VARESE PRESIDENTE
COMPONENTE DI

DIRITTO
X

MARIA LETIZIA CASANI

DIRETTORE GENERALE

AZIENDA USL TOSCANA

NORD OVEST

COMPONENTE DI

DIRITTO
X

CAMILLA BIANCHI
SINDACO DI

FOSDINOVO

COMPONENTE

ELETTO
x

L’anno duemiladiciannove, il giorno trenta  (30) del mese di ottobre, alle ore 12.30 presso la sede
della Società della Salute sita in Aulla, Via Largo Giromini, 2 la Giunta della Società della Salute
della  Lunigiana  prende  in  esame  l’argomento  di  cui  all’oggetto  ed  assume  la  sotto  riportata
deliberazione:



LA GIUNTA ESECUTIVA DELLA SOCIETA’ DELLA SALUTE DELLA LUNIGIANA

VISTA la Legge Regionale Toscana n. 40 del 24 febbraio 2005 “Disciplina del Servizio Sanitario
Regionale” e successive modifiche ed integrazioni;

VISTA la  Legge Regionale  Toscana 28 dicembre 2015,  n.  84 recante  il  “Riordino dell'assetto
istituzionale e organizzativo del sistema sanitario regionale. Modifiche alla l.r. 40/2005”;

VISTA la Legge Regionale Toscana n. 41 del 24 febbraio 2005 “ Sistema integrato di interventi e
servizi per la tutela dei diritti di cittadinanza sociale” e successive modifiche ed integrazioni;

VISTA la  deliberazione  dell’Assemblea  dei  Soci  n.  1  del  26.06.2019   “Insediamento  e
accertamento della regolare costituzione dell’Assemblea dei Soci - Nomina del Presidente”;

VISTA la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 2 del 26.06.2019 “Nomina del componente non
di diritto della Giunta Esecutiva”;

VISTA la deliberazione della Giunta Esecutiva  n. 17 del 26.06.2019 “Insediamento e accertamento
della regolare costituzione della Giunta Esecutiva”;

VISTO  il  decreto del Presidente della SdS n.1 del 31.10.2014 avente ad oggetto la nomina del
Direttore della Società della Salute, cui è stato conferito un incarico quinquennale a decorrere dal
31.10.2014;

VISTA la delibera dell’Assemblea dei Soci n. 4 del 26/06/2019  avente ad oggetto il  rinnovo dei
componenti il Collegio Sindacale per un periodo triennale dal 1/7/2019 al 30/06/2022;

VISTO  il  Piano Integrato di Salute 2006-2008 approvato nella fase sperimentale della SdS con
delibera della Giunta n. 13 del 20.07.2006 e successivi aggiornamenti; 

VISTA  la  Deliberazione  n.  7  del  27 novembre  2017 “Approvazione  del  Programma Operativo
Annuale (POA) 2017-2018” e la Deliberazione n. 8 del 13.12.2018 con la quale è stato approvato il
Programma Operativo Annuale (POA) annualità 2019;

VISTO il decreto legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 e ss.mm.ii.;

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001 n.165 e ss.mm.ii.;

ATTESO che il modello organizzativo della Zona Distretto - SdS Lunigiana, adottato secondo le
previsioni del dettato normativo e del regolamento di organizzazione aziendale, prevede:

 l’esercizio del governo,  per conto della direzione aziendale ed in stretto raccordo con i
dipartimenti territoriali, delle attività assistenziali sanitarie territoriali nei percorsi inerenti le
cure  primarie,  la  specialistica  territoriale,  l’attività  dei  consultori,  le  cure  palliative  e  la
continuità ospedale territorio;

 la  gestione diretta delle  attività di  integrazione socio sanitaria,  compresi i  servizi  per la
salute  mentale  (adulti,  infanzia  ed  adolescenza),  la  tossicodipendenza  (Ser.D),  la  non
autosufficienza, i servizi per gli anziani e la disabilità;



 la gestione diretta delle prestazioni di assistenza sociale di pertinenza dei Comuni erogate
nell’area Anziani, Handicap, Famiglie e Minori e Psichiatria con un servizio di segretariato
sociale  e professionale presente in  tutti  i  Comuni,  ed inserito  in  tutti  gli  ambiti  dell'alta
integrazione sopra indicati;

CONSIDERATO  che nell’ambito del modello sopra descritto la Zona Distretto - SdS Lunigiana
svolge numerose funzioni di carattere tecnico amministrativo oltre che nell’ambito delle attività di
governo della Sanità Territoriale anche nell’ambito delle attività di integrazione socio sanitaria, so-
cio assistenziale ed alta integrazione socio sanitaria, queste ultime organizzate e gestite diretta-
mente;

TENUTO CONTO che le azioni previste nelle recenti  programmazioni operative annuali  (POA)
sono state caratterizzate dallo sviluppo dei servizi presenti sul territorio grazie anche all’implemen-
tazione di diverse progettualità sviluppate su nuove linee di finanziamento che hanno consentito di
attingere a finanziamenti a livello europeo, ministeriale e da altri Enti che hanno permesso di so-
stenere le spese della presa in carico degli utenti con le risorse finalizzate dei progetti medesimi;

VALUTATA  la necessità di sostenere le esigenze degli utenti e consolidare la rete dei servizi terri-
toriali attraverso il mantenimento dei servizi sociali e sanitari avviati e accresciuti grazie all’imple-
mentazione delle nuove progettualità che richiedono tuttavia conoscenze e competenze specifiche
connesse alla gestione degli aspetti amministrativi;

VERIFICATO che ai sensi dell’art. 10 dello statuto del Consorzio la Giunta Esecutiva, nell’ambito
degli indirizzi programmatici e delle direttive dell’Assemblea dei Soci, adotta gli atti e i provvedi-
menti necessari alla gestione della SdS non riservati alla competenza di altri organi, ed in partico-
lare, adotta programmi esecutivi, progetti, atti di indirizzo e tutti gli atti ed i provvedimenti necessari
per la gestione amministrativa che non siano riservati dalla legge o dallo statuto alla competenza
degli altri organi consortili;

DATO ATTO che, ai sensi dell’art.71 quindecies, comma 4, della L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii. nelle
Società della Salute gli incarichi di direzione delle strutture di cui al comma 2, lettera a), sono attri -
buiti dal Direttore della società della salute nel rispetto delle disposizioni contenute nel contratto
collettivo nazionale di riferimento;

VISTO il regolamento di organizzazione della SdS Lunigiana, approvato con delibera della Giunta
esecutiva n. 18 del 11/10/2011;

PRESO ATTO della proposta del Direttore SdS relativa alla necessità di conferire, nell’ambito della
SdS – Zona Lunigiana, un incarico di Dirigente Amministrativo a cui affidare specifiche competen-
ze in materia di:

 gestione del supporto tecnico amministrativo alle funzioni di Direzione della Zona Distretto -
SdS Lunigiana;

 Funzioni strategiche:

 attività  di  coordinamento  per  la  definizione,  la  partecipazione,  la  realizzazione,  il
monitoraggio e la rendicontazione dei progetti a carattere aziendale, regionale, nazionale e
comunitario finalizzati allo sviluppo di servizi territoriali innovativi;



 definire  e  sviluppare  proposte  di  introduzione  di  modelli  organizzativi  tesi  alla
semplificazione dei processi ed all’innovazione;

 interfaccia con gli enti consorziati nella Società della Salute, secondo le indicazioni e in
stretto raccordo con il Responsabile di Zona - Direttore SdS e coordinamento del sistema
dei rapporti con gli Organi di Partecipazione;

 coordinamento della rete di relazioni con tutti gli attori coinvolti nella costruzione dei proget-
ti, attori e stakeholders;

VALUTATO di procedere all’assegnazione del predetto incarico mediante l’emissione di un avviso
di selezione pubblica, per titoli ed eventuale colloquio, per il conferimento di un incarico dirigenzia-
le della durata di cinque anni, ai sensi dell’art. 15 octies del D.Lgs. 502/1992 e s.m.i., con denomi-
nazione del progetto “Sviluppo progetti innovativi e gestione del supporto tecnico amministrativo”;

ACQUISITO il parere favorevole del Direttore Generale dell’Azienda USL Toscana Nord Ovest che
con propria nota provvederà ad inoltrare all’Ente Unico di Supporto Tecnico Amministrativo Regio-
nale (ESTAR) la richiesta di attivazione della suddetta selezione pubblica, 

VALUTATE  le motivazioni e le esigenze che determinano il conferimento dell'incarico in argomen-
to in relazione agli specifici adempimenti definiti;

DATO  ATTO, a  seguito  dell’istruttoria  effettuata,  che  il  provvedimento  del  quale  si  propone
l’adozione  è  legittimo sia nella forma che nella sostanza;

VISTO l’esito della votazione:

    COGNOME E
NOME

CARICA
VOTAZIONE

FAVOREVOLE CONTRARIO ASTENUTO

RICCARDO VARESE PRESIDENTE
COMPONENTE DI

DIRITTO
X

CAMILLA BIANCHI
SINDACO DI

FOSDINOVO

COMPONENTE

ELETTO
x

A VOTI UNANIMI

DELIBERA

Per quanto espresso in premessa:

1. DI  APPROVARE l’indizione  di  un  avviso  di  selezione  pubblica,  per  titoli  ed  eventuale
colloquio, finalizzato al conferimento di un incarico dirigenziale della durata di cinque anni,
ai sensi dell’art. 15 octies del D.Lgs. 502/1992 e s.m.i., per la realizzazione del progetto
“Sviluppo progetti innovativi e gestione del supporto tecnico amministrativo”;

2. DI APPROVARE che il conferimento del predetto incarico per  l’ambito della SdS – Zona
Lunigiana comporta l’affidamento delle seguenti competenze specifiche:



◦ gestione  del  supporto  tecnico  amministrativo  alle  funzioni  di  Direzione  della  Zona
Distretto - SdS Lunigiana;

Funzioni strategiche:

◦ attività  di  coordinamento  per  la  definizione,  la  partecipazione,  la  realizzazione,  il
monitoraggio  e  la  rendicontazione  dei  progetti  a  carattere  aziendale,  regionale,
nazionale e comunitario finalizzati allo sviluppo di servizi territoriali innovativi;

◦ definire  e  sviluppare  proposte  di  introduzione  di  modelli  organizzativi  tesi  alla
semplificazione dei processi ed all’innovazione;

◦ interfaccia con gli enti consorziati nella Società della Salute, secondo le indicazioni e in
stretto raccordo con il Responsabile di Zona - Direttore SdS e coordinamento del siste-
ma dei rapporti con gli Organi di Partecipazione;

◦ coordinamento della rete di relazioni con tutti gli  attori coinvolti  nella costruzione dei
progetti, attori e stakeholders;

3. DI DARE ATTO che la suddetta procedura di selezione sarà espletata dall’Ente Unico di
Supporto Tecnico Amministrativo Regionale (ESTAR) su richiesta del Direttore Generale
dell’Azienda USL Toscana Nord Ovest;

4. DI  DARE  MANDATO al  Direttore  SdS  di  provvedere  all’adozione  degli  adempimenti
successivi  da  formalizzare  congiuntamente  all’Azienda  USL  Nord  Ovest  Toscana  e
all’ESTAR per la definizione dei requisiti e dei criteri di selezione e relativi al finanziamento
dell’incarico;

5. DI  TRASMETTERE copia  del  presente  provvedimento  al  Collegio  Sindacale  al  fine  di
esercitare il controllo previsto ai sensi dell’art. 71 decies, della Legge Regionale n. 40 del
24 febbraio 2005 e s.m.i.;

6. DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile;

7. DI PUBBLICARE il presente provvedimento sull’albo on line del Consorzio.

Letto, approvato e sottoscritto

===========================================================================
          

              Il Direttore SdS                   Il Presidente
 F.to Dott.ssa Rosanna Vallelonga              F.to Riccardo Varese

===========================================================================



===========================================================================

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

La presente delibera viene posta in  pubblicazione all’Albo Pretorio  on line del  Consorzio SdS
Lunigiana in data odierna e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.

Aulla, 30/10/2019

F.TO IL FUNZIONARIO ADDETTO
ALLA PUBBLICAZIONE

===========================================================================


	GIUNTA ESECUTIVA
	COGNOME E NOME
	CARICA
	PRESENTI

	ASSENTI
	COGNOME E NOME
	CARICA
	VOTAZIONE

